bens ou mercadorias, não sujeitos à legislação postal, 
sem o pagamento do imposto. Infração caracterizada. 
Auto de Infração PROCEDENTE. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração (AI) em lide, lavrado em 25/09/2014, formaliza a exigência do ICMS no valor 
de R$ 10.398,78 (dez mil, trezentos e noventa e oito reais e setenta e oito centavos) acrescido da 
multa de 100%, prevista no art. 42, IV, “a” da Lei nº 7014/96, em decorrência da infração de código 
nº 51.01.01 imputada ao autuado, relativa ao transporte ou operação de mercadorias sem 
documentação fiscal.